Il principio “*pretium succedit in locum rei'*” è noto al diritto successorio romano e trova applicazione, ad esempio, in materia di legittimazione passiva alla *hereditatis petitio*: “legittimato passivo all'azione non è soltanto chi possieda le cose ereditarie, ma colui che, avendole possedute, *pro herede* o *pro possessore*, ne abbia perso la disponibilità, ricevendone un corrispettivo. Si ha così un caso di surrogazione reale” (M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., p. 703).

⁹⁹ La dissertazione casistica è in realtà interrotta al termine l'analisi della surrogazione dei *pretia* alle *res* compravendute e riprende, dopo il periodo in commento, con l'esame della surrogazione per i casi di donazione. La frammentazione dell'unico discorso è tra i motivi che hanno indotto parte della dottrina a ritenere interpolato il passo e, in particolare, la chiusa riferita alle donazioni.

è sufficiente che il suo acquisto sia sostenuto da una giusta causa iniziale (*‘non prima ratione’*), bensì occorre che abbia effetti definitivi (*‘cum effectu’*¹⁰⁰), vale dire che permanga nel patrimonio del venditore e non sia da questi impiegata per adempiere legati (*‘quod legatorum nomine quis praestitit’*), per pagare debiti del *de cuius* (*‘quid aeris alieni?’*) o per soddisfare altri oneri ereditari in genere (*‘cuius alterius oneris hereditarii, pervenisse merito negabitur’*)¹⁰¹.

La stabilità dell’acquisto (*‘cum effectu’*) non è peraltro l’unico attributo necessario del *‘pervenire’*; per soddisfare il profilo causale del contratto, infatti, il *‘pervenire’* deve essere dipendente dalla qualifica di erede e non da questa meramente occasionato. Tale secondo requisito è desumibile da:

D. 18.4.2.7 (Ulp. *l. 49 ad Sab.*): *‘Solet quaeri, an et, si quid lucri occasione hereditatis venditor senserit, emptori restituere id debeat. Et est apud Iulianum haec quaestio tractata libro sexto digestorum et ait, quod non debitum exegerit, retinere heredem et quod non debitum solverit, non reputare: nam hoc servari, ut heres emptori non praestet quod non debitum exegerit, neque ab eo consequatur quod non debitum praestiterit. Si autem condemnatus praestiterit, hoc solum heredi sufficit esse eum condemnatum sine dolo malo suo, etiamsi maxime creditor non fuerit is cui condemnatus est heres: quae sententia mihi placet’*

Ulpiano, citando un’opinione di Giuliano, annovera tra gli acquisti *‘occasione hereditatis’* i casi di *indebiti solutio*: pertanto, l’erede-venditore, qualora escuta con successo un debitore ereditario apparente, non è tenuto a rimettere